К делу № 1-228/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Крымск Краснодарского края 15 августа 2019 г.

Крымский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Савкина Ю.В.;

с участием: представителя государственного обвинения помощника Крымского межрайонного прокурора Тонапетьян А.А.;

подсудимого ФИО5;

защитника адвоката Масалкиной В.В.,

представившей удостоверение № 5677 и ордер № 802181 от 19.06.2019;

при секретаре Богдан Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, женатого, не работающего, пенсионера, не военнообязанного, судимого приговором Абинского районного суда Краснодарского края от 30.04.2019 по ч. 1 ст. 222 УК РФ к 1 году ограничения свободы, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил незаконные хранение, перевозку и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО5, в 1978 году, более точного времени не установлено, являясь лицом, не имеющим разрешения на приобретение и хранение спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, действуя в нарушение установленного на территории Российской Федерации порядка оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, регламентированного ст. 13 Федеральным законом №150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», а также п. 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», находясь на охоте в неустановленном месте, нашел, тем самым незаконно приобрел огнестрельное оружие, которое согласно заключения эксперта № 156 от 16.04.2019, является пятизарядным охотничьим карабином калибра 5,6 мм, модели «ТОЗ-17» 1957 года выпуска, с номерным обозначением на ствольной коробке «1242» и номерным обозначением на затворе «10226», изготовленным промышленным способом (Тульский оружейный завод), относящимся к нарезному охотничьему огнестрельному оружию, и для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами требований ст. 25 Федерального закона №150 «Об оружии» от 13.11.1996 года, а так же п. 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, на принадлежащем ему мотоцикле незаконно перевез приобретенное огнестрельное оружие по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего хранения. 

В 1978-1979 годах, более точного времени не установлено, ФИО5, находясь в 

<

адрес>, являясь лицом, не имеющим разрешения на приобретение и хранение спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, действуя в нарушение установленного на территории Российской Федерации порядка оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, регламентированного ст. 13 Федеральным законом №150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», а также п. 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», у своего знакомого, данные которого не установлены, незаконно приобрел боеприпасы в количестве 92 штук, являющиеся согласно заключения эксперта № 156 от 16.04.2019 винтовочными спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения, изготовленными промышленным способом, относящимися к боеприпасам для нарезного спортивно-охотничьего оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм - винтовкам, карабинам, комбинированным ружьям, пистолетам и револьверам и для стрельбы пригодными, и, осознавая, что приобретенные им патроны являются боеприпасами к огнестрельному оружию, перенес их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего хранения. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО5, в нарушении требований ст. 22 Федерального закона №150 «Об оружии» от 13.11.1996 года, а так же п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно, хранил вышеуказанные пятизарядный охотничий карабин калибра 5,6 мм, модели «ТОЗ-17» 1957 года выпуска, и патроны в количестве 92 штук, по месту своего жительства по вышеуказанному адресу до 2002 года.

В 2002 году, более точного времени не установлено, ФИО5, в нарушение требований ст. 25 Федерального закона №150 «Об оружии» от 13.11.1996 года, а также п. 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», имея умысел на незаконную перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, на своем автомобиле марки «ВАЗ 2109» незаконно перевез вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы по месту своего нового места жительства в гараж по адресу 

<

адрес>, где в нарушение требований ст. 22 Федерального закона №150 «Об оружии» от 13.11.1996 года, а так же п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно хранил до 2008 года.

В 2008 году, более точного времени не установлено, ФИО5, в нарушение требований ст. 25 Федерального закона №150 «Об оружии» от 13.11.1996 года, а так же п. 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», имея умысел на незаконную перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно перевез вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы по месту своего нового места жительства по адресу: 

<

адрес>, где в нарушение требований ст. 22 Федерального закона №150 «Об оружии» от 13.11.1996 года, а так же п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно хранил до 08.02.2019 года, при этом примерно в декабре 2018 года у ФИО5 возник умысел на сбыт пятизарядного охотничьего карабина калибра 5,6 мм, модели «ТОЗ-17» и 92 боеприпасов калибра 5,6 мм.

08 февраля 2019 года примерно в 14.00 часов, ФИО5, заранее договорившись с гражданином ФИО12 о продаже последнему хранящихся у него нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов за 15 000 рублей, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение требований ст. 25 Федерального закона №150 «Об оружии» от 13.11.1996 года, а так же п. 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, на принадлежащем ему автомобиле «КИА CARENS», государственные регистрационные знаки «Е076ТР93», незаконно перевез вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы на участок местности, расположенный вблизи ст. Троицкой Крымского района Краснодарского края, на расстоянии 150 метров от трассы сообщением Крымск – Славянск-на-Кубани, где в нарушение требований ст. 21 Федерального закона №150 «Об оружии» от 13.11.1996 года, а также п. 10 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», пытался незаконно сбыть вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы ФИО12

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, и подтвердил показания, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого, из которых следует, что вину в совершении указанного преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаялся и сообщил, что русским языком владеет хорошо, в услугах переводчика не нуждается, физически и психически считает себя здоровым, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит и никогда не состоял, травм головы у него не было, состояние его здоровья позволяет ему осознавать характер его действий и давать показания. Кроме того, он не относится к категории лиц, в отношении которых применяется особый порядок производства по уголовным делам, предусмотренный ст. 447 УПК РФ. По адресу 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, он проживает периодически, два дня в течении месяца проживает в 

<

адрес>, остальное время проживает в 

<

адрес> у своей супруги ФИО1. В 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>, он зарегистрирован, а домовладение принадлежит его зятю ФИО2, который проживает по данному адресу один, и он периодически приезжает к тому в 

<

адрес> и присматривает за домом. Квартира, которая находится в 

<

адрес>, принадлежит его дочери ФИО3, которая в данной квартире не проживает. С 1955 года с момента рождения и до 2002 годам он проживал в станции 

<

адрес>. Во время проживания в станции Казахстан, примерно с 1973-1974 года он являлся охотником и состоял на учете, как владелец огнестрельного оружия. Он общался с охотниками. Примерно в 1978 году он находился на охоте и познакомился с неизвестными ему охотниками, имении и фамилии которых он уже не помнит. Во время распития спиртных напитков на озере с охотниками, он обнаружил, что возле озера лежит пятизарядный карабин ТОЗ-17, который решил взять себе и никому об этом из охотников не говорить, так как те все находились в сильном алкогольном опьянении. Указанный карабин он привез на мотоцикле по адресу проживания 

<

адрес>, где хранил до 2002 года. Так же примерно в 1978-1979 году, в 

<

адрес>, он у своего знакомого, который проводил соревнования по стрельбам по мишеням, за бутылку водки приобрел патроны калибра 5,6 мм в количестве 92 штук в двух пачках. Приобрел он патроны для охоты, так как он в тот момент являлся охотником. Приобретенные патроны калибра 5,6 мм в количестве 92 штук он принес домой по адресу проживания: 

<

адрес>, где хранил до 2002 года. В 2002 году он решил переехать в 

<

адрес>, для последующего проживания, так как он там приобрел квартиру и гараж по адресу: 

<

адрес>. Он собрал все свои вещи, в том числе и пятизарядный карабин ТОЗ-17 и 92 патрона калибра 5,6 мм, и на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 2109, госномера он в настоящее время уже не помнит, перевез вышеуказанный карабин, патроны и вещи в 

<

адрес>, где хранил карабин и патроны в гараже по адресу 

<

адрес> до 2008-2009 года. Примерно в 2008-2009 году, точное время он не помнит, он приобрел домовладение в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, которое было оформлено на его зятя, но он зарегистрировался по данному адресу. В приобретенное домовладение он из 

<

адрес> перевез пятизарядный карабин ТОЗ-17 и 92 патрона калибра 5,6 мм. После переезда в 

<

адрес>, он разобрал карабин, завернул его части в черную майку и поместил в полимерный пакет. Патроны, которые находились в пачках, он также упаковал в разные полимерные пакеты, которые потом упаковал в один пакет, после чего поместил карабин и патроны на крышу сарая в своем домовладении по адресу 

<

адрес>, где хранил до начала февраля 2019 года. ФИО5 пояснил, что члены его семьи, ни зять, ни супруга, ни дочь не знали о том, что он перевез из 

<

адрес> карабин и патроны, они так же не знали, что он хранил в 

<

адрес> в гараже карабин и патроны, а в последующем, что он их перевез в 

<

адрес> и продолжал их хранить на чердаке. Примерно в декабре 2018 года, в связи с продажей домовладения в 

<

адрес>, у него возник умысел на продажу пятизарядного карабин ТОЗ-17 и патронов калибра 5,6 мм. Так, в середине декабря 2018 года он находился в 

<

адрес> на ярмарке, где продавал голубей. В связи с тем, что он на протяжении 5 лет ездит на ярмарку, у него там есть знакомые мужчины, из которых есть охотники. Там на ярмарке он познакомился с мужчиной по имени Владимир, фамилии которого он не знает, знает только, что он житель 

<

адрес>. В ходе разговора с Владимиром, он предложил тому купить карабин, но пояснил, что это карабин его друга. Владимир предложил ему за карабин 10000 рублей, но в связи с тем, что ему эта сумма показалась маленькой, он Владимиру отказал, пояснив, что его якобы друг не согласится продать за такую сумму. После этого разговора, он больше Владимира не видел. Так же примерно в конце декабря 2018 года он находился на ярмарке в 

<

адрес>. Во время нахождения на ярмарке, он услышал разговор между охотниками по имени Александр и Олег, фамилию которых он не знает, но те также торговали голубями. Они разговаривали об охоте. Он решил предложить купить его карабин и патроны. Он стал участвовать в их разговоре, пояснив, что у его знакомого есть карабин и патроны, которые тот хочет продать, но не говорил, что это он. Александр и Олег попросили дать телефон его знакомого, на что он дал им номер своего телефона, после чего они разошлись. После чего, опять в момент его нахождения на ярмарке в 

<

адрес>, он встретился с Александром, который пояснил ему, что винтовка тому не нужна, что у него есть ружье. Он попросил Александра найти ему человека, который бы купил винтовку. Примерно в конце января 2019 года в ходе телефонного разговора с Александром, тот продиктовал ему номер телефона мужчины по имени Вячеслав, который якобы хочет приобрести винтовку. Примерно через 2-3 дня ему на мобильный телефон позвонил мужчина, который представился Вячеславом. В ходе разговора он предложил Вячеславу приобрести его карабин и патроны за 15000 рублей, на что Вячеслав согласился. После чего Вячеслав пообещал ему позвонить. Опять примерно через 3-4 дня перезвонил ему, и стал интересоваться, сколько патронов есть, он пояснил, что пару пачек. Так как со слов Александра он знал, что Вячеслав работает егерем, он попросил Вячеслава привезти ему рыбы при встрече. Он, приехав домой в 

<

адрес>, сфотографировал свою винтовку и с помощью приложения «WhatsApp» переслал данные фотографии Вячеславу (на номер телефона 

<

***>). В очередной раз, в ходе разговора, они договорились с Вячеславом встретиться в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Так же в ходе разговора он пояснил, что возьмет с собой карабин и патроны, на что Вячеслав согласился и пояснил, что ему нужно только две пачки патронов. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по месту регистрации в 

<

адрес>. Примерно в 14.00 часов он достал с чердака полимерный пакет, внутри которого находился карабин в разобранном состоянии и две пачки патронов калибра 5,6 мм в количестве 92 штук, так как одна пачка было не полная. Карабин и две пачки с патронами он поместил в багажное отделение своего автомобиля «КИА CARENS» г/н №, белого цвета и поехал в 

<

адрес>. Он с собой взял свою супругу, которой ничего о сделке не говорил. Во время движения по трассе в 

<

адрес>, ему на мобильный телефон позвонил Вячеслав, который просил его подъехать к заправке «Оазис» за мостом через реку Кубань в 

<

адрес>, пояснив, что тот не может приехать, так как у него сломалась машина. Он стал подозревать, что здесь что-то не то. Он подъехал к рынку, который расположен в 

<

адрес>, перед мостом и свернул на лево по ходу движения в сторону 

<

адрес>. Проехав примерно 200-300 метров по гравийной дороге, он пояснил супруге, что ему необходимо в туалет и вышел из автомобиля. Он достал из багажного отделения автомобиля карабин, который находился в полимерном пакете и обмотан черной майкой, в разобранном виде и две пачки с патронами в количестве 92 штук, которые так же находились в полимерном пакете, и спрятал их в кусты. После чего он стал звонить Вячеславу и в ходе разговора указал место, где он находится и попросил Вячеслава приехать к нему, на что Вячеслав пояснил, что не может приехать, так как у него сломалась машина. Он решил поехать к месту, которое указал ему Вячеслав, а именно к заправке «Оазис» в 

<

адрес>, где тот находился, при этом карабин и патроны он оставил в кустах спрятанными. Он сел в автомобиль и поехал в 

<

адрес>. Подъехав к заправке «Оазис», он позвонил Вячеславу и стал уточнять, где тот находится, на что Вячеслав пояснил, что его автомобиль ВАЗ 2106. Он увидел такой автомобиль и подошел к нему. Возле автомобиля находился мужчина, который представился ему Вячеславом. Тот стал ему пояснять, что у него потек тосол. Он стал говорить Вячеславу, чтобы тот поехал с ним через реку Кубань в 

<

адрес> и забрал карабин и патроны, которые хотел приобрести, на что Вячеслав отказался, пояснив, что у него сломался автомобиль. Он попросил Вячеслава проехать на проселочную дорогу, недалеко от заправки и ждать его там, а он пока в это время привезет тому карабин и патроны. Вячеслав согласился. Он поехал опять в 

<

адрес> за карабином и патронами. Переехав мост через реку «Кубань» в сторону 

<

адрес>, он заподозрил, что тут что-то не так, развернулся и поехал опять к Вячеславу, с целью отказа от сделки, а именно продажи карабина и патронов. Он опять подъехал к Вячеславу и сообщил тому, что продавать ничего не будет, после чего подошел к своему автомобилю и сел в него. Как только он попытался отъехать, в этот момент к его автомобилю подъехал другой автомобиль и перекрыл дорогу. Из данного автомобиля вышло три человека, в гражданской одежды подошли к нему, предъявили ему служебные удостоверения и представились сотрудниками ФСБ. Сотрудники ФСБ стали у него интересоваться, где карабин и патроны, на что он пояснил, что он их спрятал в кустах и согласился указать место, где их спрятал. После чего, он с сотрудниками ФСБ проехал на место и в присутствии понятых указал, где спрятал карабин и патроны. После чего сотрудники УФСБ проехали с ним по месту его проживания, а именно в 

<

адрес>, где в ходе осмотра домовладения изъятии остальные патроны калибра 5,6. По данному факту в отделе МВД России по 

<

адрес> в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.222 УК РФ, которое в настоящее время находится на рассмотрении в Абинском районном суде. 

Помимо признания вины подсудимым, его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния полностью подтверждается материалами дела. Вина ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17.00 часов он совместно с его сокурсником ФИО4, двигались на автомобиле ВАЗ 21014 г/н № из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, на заправку «Роснефть», расположенную в 

<

адрес> на федеральной трассе. Примерно в 17.20 часов они находились на заправке и к ним подошли трое мужчин, которые предъявили служебные удостоверения сотрудников УФСБ России по 

<

адрес> и попросили его и ФИО4 принять участие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве представителя общественности. Он и ФИО4 согласились и проследовали с сотрудниками УФСБ. На участке местности, находящемся около 

<

адрес>, расположенном примерно в 150-ти метрах от трассы «

<

адрес>» (координаты 45 градусов 8 минут 32 секунды северной широты и 38 градусов 7 минут 2 секунды восточной долготы) уже находился мужчина, со слов сотрудников УФСБ им стало известно, что данным мужчиной оказался ФИО5. На указанном участке местности, в траве сотрудниками УФСБ, в присутствии них и ФИО5 были обнаружены и изъяты: сверток, замотанный куском черной материи и скотчем, внутри которого находился предмет, по внешним признакам схожий с малокалиберной винтовкой «ТОЗ» с номером 1242 в разобранном виде и еще одной короткой ложей, а так же два бумажных коробка с надписью «Снайпер», внутри которых находилось 92 патрона, по внешним признакам схожих с патронами калибра 5,6 мм. На вопрос сотрудников УФСБ, кому принадлежит сверток, замотанный куском черной материи, внутри которого находился предмет, по внешним признакам схожий с малокалиберной винтовкой «ТОЗ» в разобранном виде и еще одной короткой ложей, а так же две бумажных коробки с надписью «Снайпер», ФИО5 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, так же ФИО5 пояснил, что предмет, находящийся в разобранном виде, является малокалиберной винтовкой ТОЗ-17, а в картонных коробках находятся патроны калибра 5,6 мм в количестве 92 штуки. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО5 пояснил, что хотел сбыть данную малокалиберную винтовку и боеприпасы в количестве 92 штук за 15000 рублей мужчине по имени Вячеслав. По окончании оперативно-розыскного мероприятия сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> изъяли предмет, схожий с малокалиберной винтовкой «ТОЗ» с номером 1242 в разобранном виде и еще одной короткой ложей, а так же кусок материи черного цвета и упаковали в полимерный пакет желтого цвета, который опечатали печатью «для пакетов №», на котором он, ФИО4 и ФИО5 поставили свои подписи. Так же 92 предмета, схожие с патронами калибра 5,6 мм, находящиеся в двух коробках, сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> после проведенного оперативно-розыскного мероприятия изъяли, упаковали в полимерный пакет синего цвета, который опечатали печатью «для пакетов №» на котором он, ФИО4 и ФИО5 поставили свои подписи. После проведения оперативно-розыскного мероприятия, его и ФИО4 сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> опросили и они поехали дальше по своим делам. 

Показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17.00 часов он совместно с сокурсником ФИО6 двигались на автомобиле ВАЗ 21014 г/н № из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, на заправку «Роснефть», расположенную в 

<

адрес> на федеральной трассе. Примерно в 17.20 часов они находились на заправке и к ним подошли трое мужчин, которые предъявили служебные удостоверения сотрудников УФСБ России по 

<

адрес> и попросили его и ФИО6 принять участие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве представителя общественности. Он и ФИО6 согласились и проследовали с сотрудниками УФСБ. На участке местности, находящемся около 

<

адрес>, расположенном примерно в 150-ти метрах от трассы «

<

адрес>» (координаты 45 градусов 8 минут 32 секунды северной широты и 38 градусов 7 минут 2 секунды восточной долготы) уже находился мужчина, со слов сотрудников УФСБ им стало известно, что данным мужчиной оказался ФИО5. На указанном участке местности в траве сотрудниками УФСБ, в присутствии них и ФИО5 были обнаружены и изъяты: сверток, замотанный куском черной материи и скотчем, внутри которого находился предмет, по внешним признакам схожий с малокалиберной винтовкой «ТОЗ» с номером 1242 в разобранном виде и еще одной короткой ложей, а так же два бумажных коробка с надписью «Снайпер», внутри которых находилось 92 патрона, по внешним признакам схожих с патронами калибра 5,6 мм. На вопрос сотрудников УФСБ, кому принадлежит сверток, замотанный куском черной материи, внутри которого находился предмет, по внешним признакам схожий с малокалиберной винтовкой «ТОЗ» в разобранном виде и еще одной короткой ложей, а так же две бумажных коробки с надписью «Снайпер», ФИО5 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, так же ФИО5 пояснил, что предмет, находящийся в разобранном виде, является малокалиберной винтовкой ТОЗ-17, а в картонных коробках находятся патроны калибра 5,6 мм в количестве 92 штуки. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО5 пояснил, что хотел сбыть данную малокалиберную винтовку и боеприпасы в количестве 92 штук за 15000 рублей мужчине по имени Вячеслав. По окончании оперативно-розыскного мероприятия сотрудники УФСБ России по 

<

адрес>, изъяли предмет, схожий с малокалиберной винтовкой «ТОЗ» с номером 1242 в разобранном виде и еще одной короткой ложей, а так же кусок материи черного цвета и упаковали в полимерный пакет желтого цвета, который опечатали печатью «для пакетов №», на котором он, ФИО6 и ФИО5 поставили свои подписи. Так же 92 предмета, схожие с патронами калибра 5,6 мм, находящиеся в двух коробках, сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> после проведенного оперативно-розыскного мероприятия изъяли, упаковали в полимерный пакет синего цвета, который опечатали печатью «для пакетов №» на котором он, ФИО6 и ФИО5 поставили свои подписи. После проведения оперативно-розыскного мероприятия, его и ФИО6 сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> опросили и они поехали дальше по своим делам. 

Показаниями свидетеля ФИО12, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что в августе 2018 года на рыбалке в районе 

<

адрес> он познакомился с мужчиной по имени Антон, фамилию которого не знает, для связи использует номер мобильного телефона №. После этого они начали поддерживать общение с Антоном на различные темы. Общались в основном через мессенджер «WhatsApp». Антону он рассказывал, что увлекается охотой и рыбалкой, а также знает некоторых егерей и охотоведов. Примерно в январе 2019 года ему позвонил Антон и рассказал, что его знакомому по имени Александр, фамилию которого тот не называл, предлагают купить малокалиберную винтовку без соответствующих разрешительных документов, но так как Александр имеет официальное разрешение на право хранения и ношения гражданского оружия, тому эта винтовка была не нужна. Ему стало интересно, действительно ли продают незарегистрированную малокалиберную винтовку, и он сказал Антону, что готов ее купить. В целях личной безопасности он попросил Антона представить его именем Вячеслав. Антон созвонился с Александром, после чего сообщил ему номер продавца малокалиберной винтовки №, а также сказал, что того зовут Петрович. Со слов Антона, стоимость винтовки составляла 15000 рублей. После того, как ему дали номер телефона Петровича, он больше связь с Александром не поддерживал. Примерно в конце января 2019 года он позвонил Петровичу. В ходе телефонного общения Петрович рассказал ему, что продаваемая им малокалиберная винтовка принадлежит его знакомому, которого тот называл «дед». Со слов Петровича, дед попросил его продать указанную винтовку заинтересованным лицам. ДД.ММ.ГГГГ Петрович, используя мессенджер «WhatsApp», скинул ему фотографии указанной малокалиберной винтовки. После того, как Петрович скинул ему фотографии винтовки, он обратился в УФСБ России по 

<

адрес> и сообщил, что мужчина по отчеству Петрович пытается продать малокалиберную винтовку, не имея на неё разрешения. Сотрудники УФСБ попросили его принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что он дал свое согласие. Со слов сотрудников УФСБ России по 

<

адрес> ему стало известно, что Петровичем является ФИО5. В результате телефонного общения ФИО5 предложил ему сбыть винтовку неустановленного образца и боеприпасы к ней за 15000 рублей. Они договорились о встрече ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, куда тот должен был привезти указанные средства поражения. Также в разговорах ФИО5 рассказывал, что указанные оружие и боеприпасы принадлежат какому-то деду, который попросил того их продать. Со слов ФИО5, на встречу тот должен был приехать с внуком вышеуказанного деда. Так, ДД.ММ.ГГГГ он подъехал на используемом им автомобиле ВАЗ 2106 на заранее обговоренное место для встречи с ФИО5 к АЗС «Уфимнефть», расположенной возле моста через реку Кубань в 

<

адрес>. Через некоторое время к нему на автомобиле марки «KIA Carrens», г/н №, подъехал ФИО5 Также вместе с ним в автомобиле находилась незнакомая ему женщина. В ходе встречи на АЗС «Уфимнефть» ФИО5 предложил ему поехать с ним к месту, где спрятано оружие и боеприпасы, и там осуществить их сбыт. На что он отказался, пояснив, что его автомобиль сломался. Далее в ходе разговора ФИО5 сказал ему, чтобы он проехал 500 метров по дороге в противоположную сторону от АЗС «Уфимнефть» и ждал того в указанном месте, куда тот пообещал привезти оружие с боеприпасами с целью их дальнейшего сбыта. Он поехал к указанному ФИО5 месту и стал ждать там. Через некоторое время к нему подъехал ФИО5 и снова в ходе диалога предложил ему проехать на его автомобиле к месту, где спрятаны средства поражения. Он не согласился. Тогда ФИО5 сообщил, чтобы он ждал его в данном месте и что тот скоро привезет оружие и боеприпасы. После этого к ним подошли сотрудники УФСБ России по 

<

адрес>, и данная противоправная деятельность ФИО5 была пресечена. ФИО12 пояснил, что в настоящее время номер мобильного телефона Антона выключен, дозвонится до него не возможно. Номер телефона Александра он не знает. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, пятизарядный охотничий карабин калибра 5,6 мм, модели «ТОЗ-17» 1957 года выпуска, с номерным обозначением на ствольной коробке «1242» и номерным обозначением на затворе «10226», изготовлен промышленным способом «Тульский оружейный завод», относится к нарезному охотничьему огнестрельному оружию, и для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм пригоден. 86 винтовочных спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения, представленные на экспертизу по уголовному делу №, изготовленные промышленным способом, относятся к боеприпасам для нарезного спортивно-охотничьего оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм – винтовкам, карабинам, комбинированным ружьям, пистолетам и револьверам и для стрельбы были пригодны.

Вещественными доказательствами – материалами о результатах оперативно – розыскной деятельности УФСБ России по 

<

адрес> в отношении ФИО5: Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ; Задание в экспертное подразделение УФСБ России по 

<

адрес> для производства комплексного криминалистического исследования от ДД.ММ.ГГГГ (исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ); Заключение специалиста №/Б/2019 от ДД.ММ.ГГГГ; Задание в экспертное подразделение УФСБ России по 

<

адрес> для производства комплексного криминалистического исследования от ДД.ММ.ГГГГ (исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ); Заключение специалиста №/Б/2019 от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от ДД.ММ.ГГГГ (рег. № от ДД.ММ.ГГГГ); Постановление о предоставлении результатов оперативно- розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от ДД.ММ.ГГГГ; Протокол опроса ФИО5; Протокол опроса ФИО4; Протокол опроса ФИО6.

Вещественными доказательствами – материалами о результатах оперативно - розыскной деятельности УФСБ России по 

<

адрес> в отношении ФИО5: Постановление о предоставлении результатов оперативно- розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ; Светокопия постановления о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий №с/1/286 от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» № от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» № от ДД.ММ.ГГГГ; Согласие ФИО12 на участие в ОРМ; Акт вручения сувенирной продукции, имитирующей денежные знаки, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; Ксерокопии 3-х сувенирных продукций, имитирующих денежные знаки; Акт возврата сувенирной продукции, имитирующей денежные знаки, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; Сувенирная продукция, имитирующая денежные знаки общей суммой 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, состоящих из купюр достоинством 5000 (пять тысяч) рублей в количестве 3 (трех) штук; Протокол опроса ФИО1; Протокол опроса ФИО12; Протокол опроса ФИО12; Протокол исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого старший оперуполномоченный УФСБ России по 

<

адрес> капитан ФИО13 в присутствии понятых, исследовал мобильный телефон марки «Digma Linx- A453», черного цвета принадлежащий ФИО12, содержащий мессенджер «WhatsApp»; Бумажный конверт с пояснительной надписью «Фото Whats App », опечатан оттиском печати «Для пакетов № УФСБ России по 

<

адрес>», удостоверена подписью оперработника и представителями общественности; Протокол исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого старший оперуполномоченный УФСБ России по 

<

адрес> капитан ФИО13в присутствии понятых, исследовал аудиозапись на оптическом диске CD-R, имеющего на невоспроизводимой поверхности рукописные надписи: секретно, рег. № от ДД.ММ.ГГГГ; Диск CD-R, имеющий регистрационный №, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью «Телефонные переговоры», опечатан оттиском печати « Для пакетов № УФСБ России по 

<

адрес>», удостоверена подписью оперработника и представителями общественности; Протокол исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого старший оперуполномоченный УФСБ России по 

<

адрес> капитан ФИО13 в присутствии понятых, исследовал видео- и аудиозаписи ОРМ «наблюдение» проводимого в отношении ФИО5 на оптическом диске DVD-R, имеющего регистрационный №/ОД от ДД.ММ.ГГГГ; Диск DVD-R, имеющий регистрационный №/ОД от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью «Наблюдение», опечатан оттиском печати « Для пакетов № УФСБ России по 

<

адрес>», удостоверена подписью оперработника и представителями общественности.

Протоколом осмотра документов от 12.04.2019, согласно которого в рамках расследования уголовного дела № 11901030023000296 осмотрены материалы о результатах оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Краснодарскому краю в отношении ФИО5 на 38 листах.

Протоколом осмотра документов от 24.04.2019, согласно которого в рамках расследования уголовного дела № 11901030023000296 осмотрены материалы о результатах оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Краснодарскому краю в отношении ФИО5 на 43 листах.

Протоколом осмотра предметов от 24.12.2018, согласно которого осмотрен прозрачный полимерный пакет, в котором после проведения баллистической судебной экспертизы упакован пятизарядный охотничий карабин калибра 5,6 мм, модели «ТОЗ-17» 1957 года выпуска, с номерным обозначением на ствольной коробке «1242» и номерным обозначением на затворе «10226», калибра 5,6 мм, а так же осмотрен полимерный пакет, в котором после проведения баллистической судебной экспертизы упакованы 92 стрелянные гильзы патронов калибра 5,6 мм изъятые у ФИО5 08.02.2019 г.

Протоколом осмотра предметов от 25.04.2019, согласно которого осмотрен диск CD-R, имеющий на невоспроизводимой поверхности надписи латинскими буквами VS 700 mb 80 min 52x, а так же рукописный текст «секретно рег. №174/2/91 от 27.02.2019, с аудио записью разговоров между ФИО5 и мужчины по имени Вячеслав, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных разговоров». 

Протоколом осмотра предметов от 26.04.2019, согласно которого осмотрен диск DVD-R, имеющий на невоспроизводимой поверхности надпись латинскими буквами « SmartTreck», 120 min 4,7 GB, рукописную надпись маркером черного цвета «7/13/780/ОД от 04.04.19 секретно», с видео и аудио записью разговора между ФИО5 и мужчиной по имени Вячеслав, полученные в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение».

Протоколом осмотра предметов от 27.04.2019, согласно которого, осмотрен бумажный пакет, внутри которого находится три фотографии с изображение винтовки, присланные ФИО5 с помощью месенджера «Whats App» ФИО12

Справкой, выданной 11.04.2018 инспектором отделения ЛРР (по Абинскому и Крымскому районам) Главного управления Росгвардии по Краснодарскому краю капитаном полиции ФИО14, согласно которой, гражданин ФИО5 состоит на учете в отделении ЛPP (по Абинскому и Крымскому районам) Главного управления Росгвардии по Краснодарскому краю как индивидуальный владелец гражданского огнестрельного оружия не состоит (не состоял).

Оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния нашла свое полное подтверждение в судебном заседании. 

Действия ФИО5 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные хранение, перевозка и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО5, в 1978 году, более точного времени не установлено, являясь лицом, не имеющим разрешения на приобретение и хранение спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, действуя в нарушение установленного на территории Российской Федерации порядка оборота огнестрельного оружия, в неустановленном месте, нашел, тем самым незаконно приобрел огнестрельное оружие, которое согласно заключения эксперта № 156 от 16.04.2019, является пятизарядным охотничьим карабином калибра 5,6 мм, модели «ТОЗ-17» 1957 года выпуска, с номерным обозначением на ствольной коробке «1242» и номерным обозначением на затворе «10226», изготовленным промышленным способом (Тульский оружейный завод). Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО5 на принадлежащем ему мотоцикле незаконно перевез приобретенное огнестрельное оружие по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего хранения. 

В 1978-1979 годах, более точного времени не установлено, ФИО5, у своего знакомого, данные которого не установлены, незаконно приобрел боеприпасы в количестве 92 штук, являющиеся согласно заключения эксперта № 156 от 16.04.2019 винтовочными спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения, изготовленными промышленным способом, относящимися к боеприпасам для нарезного спортивно-охотничьего оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм - винтовкам, карабинам, комбинированным ружьям, пистолетам и револьверам и для стрельбы пригодными, и, осознавая, что приобретенные им патроны являются боеприпасами к огнестрельному оружию, перенес их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего хранения. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО5 незаконно хранил вышеуказанные пятизарядный охотничий карабин калибра 5,6 мм, модели «ТОЗ-17» 1957 года выпуска, и патроны в количестве 92 штук, по месту своего жительства по вышеуказанному адресу до 2002 года.

В 2002 году ФИО5 на своем автомобиле марки «ВАЗ 2109» незаконно перевез вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы по месту своего нового места жительства в гараж по адресу 

<

адрес>, где незаконно хранил до 2008 года.

В 2008 году ФИО5 незаконно перевез вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы по месту своего нового места жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до 08.02.2019 года, при этом примерно в декабре 2018 года у ФИО5 возник умысел на сбыт пятизарядного охотничьего карабина калибра 5,6 мм, модели «ТОЗ-17» и 92 боеприпасов калибра 5,6 мм.

08 февраля 2019 года примерно в 14.00 часов, ФИО5, заранее договорившись с гражданином ФИО12 о продаже последнему хранящихся у него нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов за 15 000 рублей, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение требований ст. 25 Федерального закона №150 «Об оружии» от 13.11.1996 года, а так же п. 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, на принадлежащем ему автомобиле «КИА CARENS», государственные регистрационные знаки «Е076ТР93», незаконно перевез вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы на участок местности, расположенный вблизи ст. Троицкой Крымского района Краснодарского края, на расстоянии 150 метров от трассы сообщением Крымск – Славянск-на-Кубани, где в нарушение требований ст. 21 Федерального закона №150 «Об оружии» от 13.11.1996 года, а также п. 10 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», пытался незаконно сбыть вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы ФИО12

Вина ФИО5 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается показаниями самого подсудимого, подтвердившего, что он хранил указанное огнестрельное оружие и боеприпасы с 1978 года, неоднократно их перевозил, а затем в связи с переездом решил осуществить сбыт. 

Показания подсудимого подтверждаются показаниями ФИО12, подтвердившего факт сбыта ему ФИО5 огнестрельного оружия и боеприпасов, а также показаниями представителей общественности ФИО6 и ФИО4 и письменными материалами дела – заключением эксперта, материалами ОРД, протоколами осмотра предметов и документов.

Оценив каждое из исследованных в судебном следствии доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО5 в совершении незаконного хранения, перевозки и сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ. Доказательства, исследованные судом, являются объективными, допустимыми и полностью согласуются с установленными фактическими обстоятельствами по делу, а потому сомнений в их достоверности у суда не вызывают. 

Подсудимый на учете у психиатра не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, в связи с чем суд не находит оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого и считает его вменяемым.

Назначая наказание подсудимому ФИО5, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений средней тяжести. Кроме этого, суд учитывает обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства положительно, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, страдающего артритом, артрозом, пенсионный возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, не усматривается.

Никаких исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ по делу, а также оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Учитывая вышеизложенное, исходя из принципа разумности и справедливости, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что ФИО5 необходимо назначить наказание в размере санкции ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы, что, по мнению суда, будет способствовать исправлению ФИО5 и препятствовать совершению им новых преступлений. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения данного наказания и наказания, назначенного по приговору Абинского районного суда Краснодарского края от 30.04.2019, окончательно ФИО5 назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ при отбытии ФИО5 наказания в виде ограничения свободы установить ему следующие ограничения: в период срока ограничения свободы не изменять места жительства или пребывания, и не выезжать за пределы муниципального образования, являющегося местом жительства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не посещать развлекательные заведения, в которых осуществляется распитие спиртных напитков, и публичные мероприятия, обязать осужденного являться в указанный специализированный орган один раз в месяц для регистрации, обязать не покидать место жительства с 22.00 до 06.00 часов.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: пятизарядный охотничий карабин калибра 5,6 мм, модели «ТОЗ-17» 1957 года выпуска, с номерным обозначением на ствольной коробке «1242» и номерным обозначением на затворе «10226», калибра 5,6 мм, 92 стреляные гильзы патронов калибра 5,6 мм, после проведения судебной баллистической экспертизы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Крымскому району – передать в ОМВД России по Крымскому району для определения его судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии»; 

- диск CD-R, имеющий на невоспроизводимой поверхности надписи латинскими буквами VS 700 mb 80 min 52x, а так же рукописный текст «секретно рег. №174/2/91 от 27.02.2019, диск DVD-R, имеющий на невоспроизводимой поверхности надпись латинскими буквами « SmartTreck», 120 min 4,7 GB, рукописную надпись маркером черного цвета «7/13/780/ОД от 04.04.19 секретно», материалы о результатах оперативно – розыскной деятельности УФСБ России по Краснодарскому краю в отношении ФИО5, предоставленные в Отдел МВД России по Крымскому району 26.03.2019 на 38 листах; материалы о результатах оперативно – розыскной деятельности УФСБ России по Краснодарскому краю в отношении ФИО5, предоставленные в Отдел МВД России по Крымскому району 15.04.2019 на 43 листах, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным – со дня вручения копии приговора, путем подачи жалобы (осужденным, потерпевшим, адвокатом) или представления прокурором через Крымский районный суд с правом осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

При желании осужденного принять участие в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: